CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3378-5900
www.toledo.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº 84/2023

Solicita informações sobre atendimentos no
CREAS.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos da alínea “b” do inciso II do

artigo 148 do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo
Municipal, solicitando informações sobre atendimentos no CREAS.

Considerando a relevância das Políticas Públicas de Proteção, que

promovem apoio às famílias e aos indivíduos, ampliando sua proteção social,
promovendo seu acesso a direitos e contribuindo para a melhoria da sua qualidade
de vida;

Considerando que a articulação destes serviços com outras políticas

públicas locais é extremamente necessária para atingir os objetivos delineados pelos
Programas e para o atendimento integral das famílias;

Considerando que o CREAS, além de desenvolver um trabalho de

promoção e articulação, trabalha resgatando vínculos, sejam estes ocasionados pelo
rompimento social ou familiar.

Faz-se necessário saber:

1 - Qual o número de atendimentos realizados no CREAS, no núcleo de

atendimento às Crianças e adolescentes, no núcleo de atendimento aos Idosos e
pessoa com deficiência, no núcleo de Medidas socioeducativas?

2 - Qual é o número de atendimentos? Para este atendimento existe uma

lista de espera? Se sim qual o número? Existe previsão para o aumento do número
de atendimento?

3 - Qual é a demanda reprimida em cada CREAS. Justifique e evidencie.

4 - Quantos atendimentos são realizados diariamente à crianças e

adolescentes pela equipe técnica.

SALA DAS SESSÕES, 9 de maio de 2023.

PROFESSOR OSEIAS

jairo
Nota
ARQUIVADO POR FALTA DE ASSINATURA